ORATIO LEGATI ROMANORVM IN
concilio AEtolorum.

ARGVMENTVM.

Ex priore huius cognitio pendet. Eodem ad eundem diem ad quem Macedones, & Romani oratores à P. Sulpitio consule missi, ut cum Aetolis agerent de societate per occasionem cum Romanis iungenda. In postremo loco post Macedonas & Athenienses iussi mandata peragere atque exponere, ita loquuti sunt;

Toram orationis meæ formam Macedones primùm, deinde Athenienses mutarunt. Nam & Macedones, quum ad conquerendas Philippi iniurias in tot socias nobis vrbes venissem, vtrò accusando Romanos, defensionem ut accusatione potiorem haberem effecerunt : & Athenienses, in deos superos inferosque nefanda atque inhumana scelera eius referendo, quid mihi aut cuiquam reliquerunt quod obiicere vltra possimus ? Eadem Cianos, Abydenos, Aeneos, Maronitas, Thasios, Parios, Samios, Larissenses, Messenios, hinc ex Achaia existimate queri: grauiora etiam acerbioraque eos quibus nocendi maiorem facultatem habuit. Nam quod ad ea attinet quæ nobis obiecit, nisi gloria digna sunt, fateor ea defendi non posse. Rhegium & Capuam & Syracusas nobis obiecit. Rhegium Pyrrhi bello legio à nobis, Rheginis ipsis ut mitteremus orantibus, in præsidium missa, urbem ad quam defendendâ missa erat, per scelus possedit. Comprobauimus igitur id facinus ? annon bello persequuti sceleratam legionem in potestatem nostram redactam, tergo & ceruicibus pœnas sociis pendere quum coegissemus, urbem, agros, suaque omnia cum libertate legibusque Rheginis reddidimus ? Syracusanis oppressis ab externis tyrannis (quod indignius esset) quâ tulissemus opem, & fatigati propè per triennium terra marique vrbe munitissima oppugnanda essemus, quum iam ipsi Syracusani seruire tyrannis quàm capi à nobis mallèt: captâ iisdem armis & liberatam urbem reddidimus. Neque

inficiās inūs Siciliam prouinciā nostrā esse: & ciuitates quācūque in parte Carthaginiensium fuerunt, & vno animo cum illis aduersus nos bellum gesserunt, stipendiarias nobis ac vectigales esse. Quin contrā, hoc & vos & omnes gentes scire volumus, pro merito cuique erga nos fortunam esse. An Campanorum poenā, de qua neque ipsi quidem queri possunt, nos poeniteat? Hi homines, quum pro iis bellum aduersus Samnites per annos propē septuaginta cum magnis nostris cladibus gessissemus, ipsos foedere primū, deinde connubio, atque inde cognationibus, postremō ciuitate nobis coniunxissemus: tēpore nostro aduerso primi omnium Italiā populorum, praesidio nostro foedē interfecto, ad Annibalem defecerunt. Deinde indignati se obsideri à nobis, Annibalem ad oppugnandam Romam miserunt. Horum si neque vrbs ipsa neq; homo quisquam superesset, quis id durius quā pro merito ipsorum statutum indignari posset? Plures sibi metipsi conscientia scelerum mortem consciuerunt quā à nobis supplicio affecti sunt. Cāteris ita oppidum, ita agros ademimus, vt agrum locūque ad habitandū daremus, vrbe innoxia stare incolumem pateremur: vt qui hodie videat eā, nullum ibi oppugnatae captiae vrbis vestigium inueniat. Sed quid ego Capuam dico, quum Carthagini victae pacem ac libertatem dederimus? Magis illud est periculum, ne nimis facile victis ignoscendo, plures ob id ipsum ad experiendam aduersus nos fortunam belli incitemus. Hāc pro nobis dicta sint, hāc aduersus Philippum: cuius domestica parricidia, & cognatorum amicorumque caedes, & libidinem inhumaniore propē quā crudelitatem, vos, quo propiores Macedoniae estis, melius nostis. Quod ad vos attinet, Aetoli, nos pro vobis bellum suscepimus aduersus Philippum, vos sine nobis cum eo pacem fecistis. Et forsitan dicatis, bello Punico occupatis nobis, coactos metu vos leges pacis ab eo qui tum plus poterat, accepisse: & nos, quum alia maiora vrgerent, depositum à vobis bellum & ipsi omisimus. Nunc & nos deū benignitate Punico perfecto bello, totis viribus nostris in Macedoniam incubuimus: & vobis restituendi vos in amicitiam societatemque nostram fortuna oblata est, nisi perire cum Philippo, quā vincere cum Romanis, mauultis.